南 昌 市 教 育 局

南昌市教育局关于转发江西省教育厅《关于

印发<2022 年全省大中小幼劳动教育宣传展

示月活动实施方案>的通知》的通知

各县(区)教体局、开发区教育事业发展中心、湾里管理局教

体办、各局属学校、省属事业单位办学校、市管民办学历教

育学校:

现将江西省教育厅《关于印发<2022 年全省大中小幼劳

动教育宣传展示月活动实施方案>的通知》（赣教体艺字

〔2022〕5 号）转发给你们，请按照通知精神抓好落实，并

结合我市实际提出以下要求：

一、加强劳动教育宣传。各县（区）、学校要通过新闻

网站、微信、抖音、动漫、短视频等媒体，开设专题专栏，

大力宣传国家、省、市关于劳动教育的政策规定，宣传“劳

模”、“工匠”精神和他们的典型事迹，强化劳动观念，弘扬

劳动精神，进一步营造全社会共同关心支持劳动教育的良好

氛围。市教育局将于 5 月份在南昌教育官网和南昌教育微信

公众号开辟“劳动伴我健康成长”专栏，集中宣传各级各类

学校开展劳动教育的好经验、好做法、好案例，并遴选各学

校优秀作品（包括短视频等）推荐到省教育厅网站“劳动教

育宣传展示月活动”专栏，展示我市中小学校、幼儿园劳动

教育的风采。

二、开展劳动教育“清单”、“案例”征集评选。各县（区）、

各级各类学校要在广泛开展形式多样的劳动教育活动的同

时，根据省教育厅劳动教育“一校一清单”制度要求，结合

本地区特色和本校实际，制定劳动教育清单，深入挖掘劳动

教育成功经验，形成学校劳动教育典型案例。2021 年被评为

全省劳动教育实验区、劳动教育示范校和各县区劳动教育实

践基地要带头上报“清单”、“案例”，具体评选办法待省厅

方案确定后另行通知。

三、举办劳动教育交流展示。省教育厅将于劳动宣传月

期间举办全省大中小幼劳动教育交流展示会，各县（区）、

各学校要积极参加劳动教育经验交流展示活动，推荐上报劳

动技能演示、现场操作制作、实物和平面展示等劳动教育成

果，充分展现我市劳动教育的创新举措和典型经验。市教育

局将推荐在劳动教育中活动开展经常、有特色亮点的单位，

上报省厅参加展示，具体名额、要求另行通知。

四、及时报送相关材料。各县（区）、各学校要高度重

视劳动教育宣传展示月活动组织工作，做到早部署、早行动，

研究制定本县（区）、学校劳动教育宣传展示月活动工作方

案并抓好落实，及时总结劳动教育好的经验做法，并将劳动

教育宣传展示月活动方案和活动总结材料分别于 2022 年 4

月 18 日前和 6 月 2日前以 PDF 盖章版和 Ward 电子版同时发

送至 13148078@QQ.com 邮箱，联系人：熊老师，联系电

话:18170971977。

附件：江西省教育厅《关于印发<2022 年全省大中小幼

劳动教育宣传展示月活动实施方案>的通知》（赣

教体艺字〔2022〕5 号）

南昌市教育局

2022 年 4 月 2 日

南昌市教育局办公室 2022 年 4 月 2 日印发